
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                            

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

e-mail : primar@primariahusi.ro                                                

web : www.primariahusi.ro    

  

                                                                                  Hotararea a fost adoptata cu  

votul a 16 consilieri 

HOTARAREA NR.220 

privind aprobarea luarii in administrare de catre Unitatea Administrativ-Teritoriala 

Municipiul Husi a unui numar de 839 unitati de compostare individuala si a unui tocator, 

proprietate a judetului Vaslui 

 

      Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 

              Avand in vedere: 

  expunerea de motive privind aprobarea luarii in administrare de catre Municipiul 

Husi a unui numar de 839 unitati de compostare individuala si a unui tocator, 

proprietate a judetului Vaslui si Adresa Unităţii de Implementare a Proiectului 

„Sistem integrat de management a deşeurilor în judeţul Vaslui„ 

nr.11257/28.11.2013, înregistrată la Primaria Municpiului Husi sub nr. 

50558/02.12.2013, prevederile Contractului de Finanţare nr.131891/14.04.2011 

încheiat între Consiliul Judeţean Vaslui şi Ministerul Mediului şi Padurilor în 

vederea implementării proiectului „Sistem integrat de management al deşeurilor 

solide în judetul Vaslui”, ale Hotararii Consiliului Judetean Vaslui nr.234 

/22.11.2013 privind darea în administrare a unitatilor de compostare individuală a 

deşeurilor, în scopul realizării proiectului de interes comun „Sistem Integrat de 

Management al Deşeurilor Solide în judeţul Vaslui” precum si ale Hotararii 

Consiliului Judetean Vaslui nr.236/ 22.11.2013 privind aprobarea transmiterii 

dreptului de administrare asupra unui numar de 4 tocatoare achizitionate in cadrul 

proiectului “Sistem integrat de management al deseurilor solide in judetul Vaslui; 

 raportul de avizare al Comisiei juridica si de disciplina, pentru administratie 

publica locala, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor si libertatilor 

cetatenesti; 

 raportul de avizare al Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 

administrarea domeniului public si privat al municipiului, realizarea lucrarilor 

publice, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura . 

            In conformitate cu prevederile art.867-870 din Codul civil, republicat, al art.123 

alin.1 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu 

modificarile şi completarile ulterioare, ale Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 

mailto:primar@primariahusi.ro
http://www.primariahusi.ro/


utilitati publice, cu modificările şi completarile ulterioare; art.2 alin.(3 ) si ale alin.(4) din 

Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, cu modificarile si 

completarile ulterioare, prevederile  art.36 alin.2 lit.d), alin.(4) lit.f)  şi alin.(6) lit.a), 

pct.14 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001. republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           În temeiul art.45 alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTARASTE: 

 

         Art.1. –(1) Se aprobă luarea în administrare de catre Unitatea Administrativ-

Teritoriala Municipiul Husi a unui numar de 839 unitati de compostare individuala, 

proprietate a Judetului Vaslui, achizitionate în baza Contractului de furnizare 

nr.5740/27.06.2013, prin Proiectul „Sistem integrat de management a deşeurilor solide in 

judeţul Vaslui” cu finantare prin Axa 2 POS Mediu. 

            (2) – Se aproba luarea in administrare  de catre Unitatea Administrativ-Teritoriala 

Municipiul Husi a unui tocator, proprietate a Judeţului Vaslui, achiziţionat in baza 

Contractului de furnizare nr.5740/27.06.2013, prin Proiectul „Sistem integrat de 

management a deşeurilor solide în judeţul Vaslui„ cu finanţare prin Axa 2 POS Mediu . 

 

         Art.2. – In termen de 15 zile de la data adoptarii prezentei hotarari se va intocmi un 

protocol de predare –primire a unitatilor de compostare individual a si a tocatorului cu 

Judeţul Vaslui, cu evidentierea numarului de inventar al fiecarui bun şi a datei la care 

expiră durata tehnica de viaţa a acestora. 

 

         Art.3. – (1) Toate unităţile de compostare individuală vor fi date în comodat 

utilizatorilor serviciului public de salubrizare – persoane fizice, prin operatorul de 

salubrizare SC “ECOSALUBRIZARE PREST” SRL din Municipiul Husi, cu care se va 

încheia individual, pentru fiecare unitate de compostare pusă la dispoziţie, cate un 

contract de comodat care va cuprinde în mod obligatoriu: datele de individualizare a 

bunului, durata de viaţa tehnica a bunului, data la care bunul trebuie restituit Unitatii 

Administrativ-Teritoriala Municipiul Husi şi raspunderea utilizatorilor pentru 

deteriorarea bunului inainte de expirarea duratei sale de viaţă tehnica (8 ani) , datorată 

utilizarii necorespunzătoare a bunului. 

        (2) – Contractul de comodat este prezentat in anexa care face parte integranta din 

prezenta hotarare . 

        (3) La contractul de comodat încheiat cu utilizatorii va fi atasat un ghid cu 

instructiunile de utilizare, şi prin grija operatorului, va fi facut instructajul  utilizatorilor, 

în vederea utilizarii corecte a bunurilor. 

        (4) Tocatorul va fi predat operatorului existent insarcinat cu gestionarea parcurilor si 

spatiilor verzi din Municipiul Husi, respectiv SC ”Parcuri Verzi” SRL Husi. 

 



          Art.4. – Se imputerniceste primarul Municipiului Husi, inginer Ioan Ciupilan, sa 

semneze contractele de comodat prevazute la art.3 , in numele si pentru Municipiul Husi. 

 

          Art.5. – Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Vaslui are drept de monitorizare 

asupra utilizarii corespunzatoare a unitatilor de compostare individuala si tocatorului  

date în administrarea  Municipiului Husi . 

 

         Art.6. – (1) In termen de 120 zile dupa expirarea duratei de viaţa tehnica a unitatilor 

de compostare individuală (8 ani), Unitatea Administrativ-Teritoriala Municipiul Husi le 

va restitui integral Judetului Vaslui pentru a putea fi casate, pe baza de proces-verbal de 

predare – primire cu evidentierea numarului de inventar al fiecarui bun. 

          (2) – Unitatea Administrativ-Teritoriala  Municipiul Husi răspunde pecuniar pana 

la limita valorii de achizitie a tuturor unitatilor de compostare individuală pe care nu le 

poate restitui Judetului Vaslui la termen. 

 

          Art.7. – Prezenta hotarare va fi comunicata Consiliului Judetean Vaslui, Asociatiei 

de Dezvoltare Intercomunitara Vaslui, Prefectului Judeţului Vaslui şi va fi adusa la 

cunostinta  publica in condiţiile legii. 

 

           Art.8. – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi. 

 

                                                                                     HUSI, 23 decembrie 2013  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                           Contrasemneaza, 

           Gheorghe Hoha                                             Secretarul municipiului Husi  

                   jr.Monica Dumitrascu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


